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LTI MAQUINA AUTOMATICA COPIADORA

PARA PRODUCAO, ACABAMENTO E

EXECUCAO DE FUROS E BORDAS

X

ESTICADOR HIDRAULICO PARA

TENSIONAMENTO DE LAMINAS DE ACO

PARA SERRAR GRANITO

TERMICA

CUNHADOR HIDRAULICO PARA

ABRIR ROCHA GRANITICA E MARMORE

ATICAS PARA ABRIR CORTES EM

ROCHA

EQUIPAMENTO DIAMANTADO

PARA CORTE DE ROCHA EM

MAQUINA PARA ACIONAMENTO DO

FIO DIAMANTADO PARA CORTE DE

ROCHA

SIMULTANEA PARA PRODUCAO DE

LAJOTAS DE GRANITO DE BAIXA

ESPESSURA, CONSTITUIDA DE

TALHADOS MULTIUSO COM CICLO
-

PROGRAMAVEL, CORTADORA

MULTIDISCOS, LUSTRADEIRA DE ESTEIRA

PARA TIRAS DE ESPESSURA ATE

20MM E LARGURA ATE 61CM,

CALIBRADORA DE ESPESSURA COM

SISTEMA ELETRONICO DE LEITURA

DIGITAL, BISELADORA E

XII MOTOSSERRAS PARA ABERTURA DE

MARMORE EM PEDREIRAS 8508.20.9900

C1O ATE 31 DE DEZEMBRO DE 199TT.*;

IV - A TABELA I DO ANEXO II, O ITEM 9:

*9 NAS OPERACOES INTERNAS COM EQUINO PURO-SANGUE,

EXCETO PURO-SANGUE INGLESI FICA REDUZIDA A BASE DE

CALCULO DO IMPOSTO EM 51,11% (CINQUENTA E UM INTEIROS E

ONZE CENTESIMOS POR CENTO) (CONVENIO ICMS-50/92).*;

*V A TABELA II DO ANEXO II:

A) A NOTA 1 DO ITEM 13, OS SEGUINTES ITENS:

*38 8703.22.0400;

U, 39 87033.23.0700;

40 8703.32.0400;: -

41 - 8703.33.0400. ;
U

* * B) A NOTA 1 AO ITEM 15, COM A NOTA UNICA PASSANDO

A SER DENOMINADA NOTA 2:,

"NOTA 1 O DISPOSTO NESTE ITEM 15, EM RELACAO AO

MILLO FARELO OU TORTA DE SOJA, SOMENTE SE APLICA QUANDO

:, O PRODUTO FOR ADQUIRIDO POR ESTABELECIMENTO PRODUTOR,

COOPERATIVA DE PRODUTORES, INDUSTRIA DE =CAO ANIMAL OU

ORGAO* ESTADUAL DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO

AGROPECUARIO-CARLA EMPREGO NA ALIMENTACAO ANIMAL OU NA FABRICACAOUU.IDE RACAO ANIMAL (CONVENIO ICMS-36/92, CLAUSULA

PRIMEIRA, PARAGRAFO UNICO, NA REDACAO DO CONVENIO ICMS-41/92

CLAUSULA SEGUNDA

VI - AO ITEM 81 DO ANEXO IV, A NOTA UNICA:
U:,

NOTA UNICA EXCLUI-SE DESTE ITEM 81, A PARTIR DE 16

: DE JULHO DE 19921 A PECTINA CITRICA, CLASSICADA NA

POSICAO 13.02.20.0100 (CONVENIO ICMS-.64192)*

VII ..* A TABELA I DO ANEXO IX, O ITEM 2-A:

*2-A AMAPA PROTOCOLO 1CMS-18/92, DE 25-6-92, AT

PARDE 1 *-8-92*;

VIII AO ANEXO IX, A TABELA V:

PETROLEO, COMBUSTIVEIS OU LUBRIFICANTES,

DELE DERIVADOS

(ARTIGO 392, III, DESTE REGULAMENTO)

TABELA V DO ANEXO IX

ITEM ESTADO ACORDO

1 TODOS OS ESTADOS CONVENIO ICMS-10/89, DE

* 28-03-89, COM ALTERACOES

DOS CONVENIOS FCMS-26/92,

CLAUSULA PRIMEIRA,

ICMS63192, E ICMS-116189,

CLAUSULA SEGUNDA, A PARTIR DE

ARTIGO 3* FICA REVTGOMDO O ANEXO V DO

REGULA• MENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E DE

PRESTACAO DE SERVICOS, APROVADO PELO DECRETO N*O 33.118, DE

14 DE MARCO DE 1991; COM EXCLUSAO DOSITENS 77, 167, 168,

169 E 171, CORRESPONDENTES, RESPECTIVAMENTE, AS POSICOES

'3101.00, 4410, 4411, 4412 E 4415 DA NOMENCLATURAM

ILEIM DE MERCADORIA SISTEMA HARMONIZADO (NBM/SH)

(CONVENIO ICMS-66/92 E RESPECTIVA LISTA A QUE SE REFERE

UA CLUSULA PRIMEI

ARTIGO 4.* FCA CONVALIDADOS OS PROCEDIMENTOS

ARROLADOS POR ESTABELECIMENTO DE CONCESSIONARIA DE

VEICULO AUTOMOTOR QUE, COM BASE EM MEDIDA LIMINAR OBTIDA

EM ACAO JUDICIAL, EFETUOU AMPUTACAO DE IMPOSTO

CONCERNENTE A OPERACOES REALIZADAS COM VEICULOS NOVOS

ABRANGIDOS PELA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA,' DESDE QUE O

ESTABELECIMENTO (CONVENIO ICMS-51/92):

1 - EM RELACAO *1 CONCESSIONARIA QUE TENHA

DEPOSITADO, POR DECISAO JUDICIAL, A IMPORTANCIA QUE SERIA REDDA POR

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA PELA INDUSTRIA:

A) DESISTA DA CORRESPONDENTE ACAO JUDICIAL;

B) AUTORIZE A COMVERSAO EM RENDA DA IMPORTNCIA A SER

PAGA; RELATIVA AO IMPOSTO APURADO, DEVIDAMENTE

ATUALIZADO E COM OS RENDIMENTOS DECORRENTES DO DEPOSITO;

C) COMPROVE A ENTREGA DA CORRESPONDENTE GUIA DE

INFORMACAO E APURACAO DO IMPOSTO;

D) ENTREGUE, NA REPARTICAO FASCAL A QUE ESTA VINCULADO,

RELACAO DE TO.DA AS AQUISICOES E VENDAS DE VEICULOS NOVOS,

ACOMPANHADA DE DEMONSTRATIVO DO IMPOSTO DEVIDO,

DITO FISCAL E IMPOSTO A PAGAR OU SALDO CREDOR;

11 - EM RELACAO A CONCESSIONARIA QUE TENHA

DEPOSITADO, POR DECISAO JUDICIAL, IMPORTANCIA DIVERSA DA INDICADA

NO INCISO ANTERIOR:

A) ATENDDA :'TS OBRIGACOES PREVISTAS NO INCISO ANTERIOR;

SITADA OU SOLICITE AUTORIZACAO PARA O SEU PAGAMENTO

PARCELADO

111 EM RELACAO T CONCESSIONARIA QUE NAO TENHA

EFETUADO QUALQUER DEPOSITO:

A) ATENDA :LS OBRIGACOES PREVISTAS NAS ALINEAS *A'; *C*

B) COMPROVE O PAGAMENTO DO IMPOSTO APURADO NA

FORMA DO "CAPUT" OU SOLICITE AUTORIZACAO PARA O SEU

PAGAINCUTO PARCELADO

LACIONADOS COM O IMPOSTO DE QUE TRATA O CAPUT

* 2.* - SOMENTE APOS A LIQUIDACAO DA PARCELA DEVIDA

* 3* - PODERA O ESTADO, POR SUA PROCURTADORIA

TRANSIGIR EM RELACAO AS CUSTAS E HONORARIOS JUDICIAIS

* 444 - A CONVALIDACAO PREVISTA NESTE ARTIGO LIBERA O

* 5* PODERA A SECRETARIA DA FAZENDA ESTABELECER

DISCIPLINA COMPLEMENTAR A INSTITUIDA NESTE ARTIGO

* 6.* O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 31

DE OUTUBRO DE 1992.

ARTIGO 5.* FICA REVOGADO O INCISO III DO ARTIGO 342

DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E DE PRESTACAO DE SERVICOS, APROVADO PELO DECRETO N*

33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991, NA REDACAO DADA PELO

DECRETO N *. 33.194, DE 24 DE ABRIL DE 1991.

ARTIGO * ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE
6*

SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS, EM RELACAO AOS

DISA
POSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS, PARTIR DAS DATAS INDICADAS:

I DO REGULAME DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE
MER•

CURADORIAS E DE PRESTACAO DE SERVICOS, APROVADO PELO

DE14CRETO N.* 33.118, DE DE MARCO DE 1991:

A) 27 DE ABRIL DE 1992, A ALINEA *C* DO INCISO II DO

ITEM 46 DA TABELA II DO ANEXO I;

B) 19 DE JUNHO DE 1992, O INCISO 1 DO ARTIGO 65;

C) 1 .O DE JULHO DE 1992, AS NOTAS 5 E 6 DO ITEM 45 DA

TABELA II DO ANEXO I; ,

D) 4 DE JULHO DE 1992, OS IRENS 38, 39, 40 E 41 DA

NO1 NOTA 3 DO ITEM 13 DA TABELA II DO ANEXO 11;TA E A

E) 16 DE JULHO DC 1992:

ITEM 1 DO * 3** DO ARTIGO 64;O

* 6.* DO ARTIGO 3,* DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS
O

ARTIGO 24 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS;
O

O ITEM 1 DA TABELA 1 DO ANEXO 1;

O ITEM 18 DA TABELA 1 DO ANEXO I;

"CAPUT" DO ITEM 9 DA TABELA II DO ANEXO 1;

O

O ITEM 48 DA TABELA LIDO ANEXO 1;

O ITEM 9 DA TABELA 1 DO ANEXO II;
-

-
O "CAPUT" DO ITEM 8 DA TABELA 11 DO ANEXO 11;

-
OS SUBITENS 14.1, 14.6 E 14.9 DA TABELA LI DO ANEXO

II;

A NOTA 1 DO ITEM 15 DA TABELA FI DO ANEXO II;

A NOTA UNICA DO ITEM 81 DO ANEXO IV, E

OS ITENS 118, 360 E 407-A DO ANEXO IV;

0 1 .* DE AGOSTO DE 1992, O ITEM 2-A DA TABELA I DO

ANEXO IX;

G) 199 DE SETEMBRO DE 1992:

OS ARTIGOS 392 E 393;

ARTIGO 22 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS
O E

-

A TABELA V DO ANEXO IX.

1L DESTE DECRETO, A PARTIR DE 19 DE JUNHO DE 1992,

O ARTIGO 3.*.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 29 DE JULHO DE 1992

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO

FREDERICO MATHIAS MAZZUCCHI

SECRETARIO DA FAZENDA

CLAUDIO FERRAZ DE ALVARENGA

SECRETARIO DO GOVERNO

OFICIO GS/C_.AT N O. 695192

SENHOR GOVERNADOR

CLUSA MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ ALTERCOES NO

REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E DE

PRESTACAO DE SERVICOS

AS ALTERACOES REFERIDAS OCORREM, BASICAMENTE, PARA

ADEQUAR O MENCIONADO REGULAMENTO AS DISPOSICOES DOS

CONVENIOS ICMS-38/92, 40/92,41/92, 45/92, 46192, 48/92,

49/92, 50/92, 51/92, 57/92, 58/92, 59/92, 60/92, 62/92,

63/92, 64/92, 66/92, 70/92 E 71/92, E DO PROTOCOLO

ICMS-18/92, CELEBRADOS EM BRASILIA, DF, EM 25 DE JUNHO

DE 1992, JA RATIFICADOS OU APROVADOS POR VOSSA EXCELENCIA

APRESENTO, ASSIM, RESUMIDAS EXPLICACOES SOBRE OS

DISPOSITIVOS QUC COMPOEM A MINUTA ANEXA

O ARTIGO 199 ALTERA A REDACAO DE DIVERSOS DISPOSITIVOS

DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E DE PRESTACAO DE SERVICOS, COMO SEGUE:

1 O INCISO 1 MODICA A REDACAO DO ITEM 1 DO .*I* 3*

DO ARTIGO 64, COMO DECORRENCIA DO DISPOSTO NO CONVE•

NIO ICMS-57/92, DE 25 DE JUNHO DE 1992 (CLAUSULA

SEGUNDA), •ARA ESTABELECER QUE O EXPORTADOR DE CAFE SOLUVEL

•ODERA OPTAR, EM SUBSTITUICAO *O ESTORNO INTEGRAL DO

CREDITO RELATIVO AOS INSUMOS UTILIADOS NA OBTENCAO DO

CITADO PRODUTO, PELO ESTORNO CORRESPONDENTE AO PERCENTUAL

DE 7% (SETE POR CENTO), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1992, E

9% (NOVE POR CENTO), A PARTIR DE 1.O DE JANEIRO DE 1993,

SOBRE O VALOR FOB DE EXPORTACAO;

2 O INCISO II ALTERA O INCISO 1 DO ARTIGO 65, QUE

DISPOE SOBRE MANUTENCAO DO CREDITO DO ICMS, PARA ADEQUAR

O REFERIDO PRECEITO AS DISPOSICOES DO CONVENIO

ICMS-66/92, DE 25 DE JUNHO DE 1992, QUE PERMITE :TA

MANUTENCAO DO CREDITO DO IMPOSTO NAS EXPORTACOES PARA O

EXTERIOR DOS PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS ARROLADOS NC*

ANEXO V. TAL PROVIDENCIA E ADOTADA EM VIRTUDE DE DECISAO DO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, NA ACAO DIRETA DE

RAIS, QUE, POR MEIO DE CONCESSAO DE, MEDIDA LIMINAR,
.

SUSPENDEU A EFICACIA DO DISPOSTO NO ARTIGO 3* DA LEI

COMPLEMENTAR N** 65, DE 15 DE ABRIL DE

1991DE SE LEMBRAR QUE O BENEFICIO EM PAUTA ESLAVA PRE,

VISTO, INICIALMENTE, NO CONVENIO ICM*9/89, DE 27 DE

VEREIRO DE 1989, QUE FOI TACITAMENTE REVOGADO PELO ARTIGO

3 .O DA LEICOMPLEMENTAR A44 65/91, QUE ASSEGURA A

MANUTENCAO DE CREDITO DO ICMS NA EXPORTACAO DE QUALQUER

PEDUTO INDUSTRIALIZADO ASSIM, PARA QUE, ATE O JULGAMENTO DE

MERITO DA ACAO, AS EMPRESAS EXPORTADORES NAO SOFTA

SOLUCAO DE CONTINUIDADE DO FAVOR FISCAL, COM EVIDENTE

PREJUIZO PAMM O SETOR, OS ESTADOS E O DISTRITO FEDERAL APMM

O CONVENIO ICMS-66/92;

3 O INCISO 111 DA NOVA REDACO AO ARTIGO 342-C, QUE.

PREV@ .O DIFERIMENTO DO LANCAMENTO DO IMPOSTO NAS

OPERACOES COM DEFENSIVOS AGRICOLAS, PARA O FFM DE INCLUIR,

ENTRE OS INSUMOS AGROPECUARIOS BENEFICIADOS, O DESFOLHANTE,

DESSECANTE, ESPALHANTE ADESIVO E ESTIMULADOR INIBIDOR

DE CRESCIMENTO (REGULADOR), DESDE QUE DESTINADOSOU A USO

EXCLUSIVO NA PECUARIA, AVICULTURA E AGRICULTURA;

4 O INCISO IXT MODIFICA OS ARTIGOS 392 E 393, QUE

DISPOEM SOBRE OPERACOES COM PETROLEO, COMBUSTIVEIS OU

LUBRIFICANTES, DELE DERIVADOS, PARA ADAPTAR O TEOR DOS

REFERIDOS DISPOSITIVOS AS ALTERACOES INTRODUZIDAS PELO

CONVENIO ICMS-63/92, DE 25 DE JUNHO DE 1992, NO CONVENIO

ICMS-10/89, DE 1.* MARCO DE 1989, QUE CUIDA DE

ATRIBUICAO DE RESPONSABILIDADE EM RELACAO A OPERACOES COM

LUBRIFICANTES E COMBUSTIVEIS, CONSIGNANDO QUE A AUTORIZACAO

PARA ATRIBUICAO DE RESPONSABILIDADE AS EMPRESAS

DISTRIBUIDORAS DE DERIVADOS DE PETROLEO E DOS DEMAIS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES, NA CONDICAO DE CONTRIBUINTES OU DE

1 SUBSTITUTOS TRIBUTARIOS,

APLICA-SE A PARTIR DA OPERACAO QUE

ESTIVEREM REALIZANDO ATE A ULTIMA OPERACAO O ARTIGO 392

INCLUI NA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA O ESTABELECIMENTO

LOCALIZADO EM OUTRO ESTADO SIGNATARIO DE ACORDO

IMPLEMENT,ADO POR ESTE ESTADO, ARR0LADO NA TABELA V DO ANEXO IX, BEM

COMO QUALQUER OUTRO ESTABELECIMENTO QUE RECEBER O

PRODUTO DIRETAMENTE DE OUTRO ES(ADO EM SITUACAO OUT= QUE

NAO AS ESPECIFICADAS; O ARTIGO 393, POR SUA VEZ, TRATA DA

BASE DE CALCULO
EM

PRODUTOSNESSASNAO SEJAMOPERACOES,DESTINADOSINCLUSIVE NAQUELASQUE OS A COMERCIALIZACAO

OU INDUSTRIALIZACAO, ESTIPULANDO, OUTROSSIM, OS PERCENTUAIS

DA DE LUCRO APLICAVEIS, NAO EXISTINDO DE
MARGEM PRECO

VENDA A CONSUMIDOR, FIXADO PELO ORGAO COMPETENTE;

5 O INCISO V ALTERA A REDAC DO ARTIGO 530, QUE

DIZ RESPEITO 1 EMISSAO E ESCRITURACAO DE DOCUMENTOS E

LIVROS FISCAIS POR SISTEMA ELETRONICO DE PROCESSAMENTO DE

DADOS, TAO-SOMENTE PA* SUPRIR LACUNA REDACIONAL NO

MOMENTO DE SUA PUBLICACAO NO ORGAO OFICIAL, QUANDO DE SUA

ALTERACAO PELO DECRETO N.9 34.969, DE 12 DE MAIO DE 1992,

NAO INTERFERINDO NO MERITO;

6 MUDAINCISO VI O TEOR DO * 6** DO ARTIGO 3* DAS

DISPOSICOES TRANSITORIAS PARA PRORROGAR ATE 31 DE

DEZEMBRO DE 1992, O REGIME ESPECIAL CONCEDIDO, A COMPANHIA

NACIONAL DE ABASTECIMENTO
-COCONAB PARA

1992;

ARTIGO
7 :- O INCISO VII ALTERA A REDACAO DO * 1 44 DO

DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS;10
QUE PREVE O DIFERIMENTO

DO LANCAMENTO DO IMPOSTO PA* AS SAIDAS DE INSUMOS DE

ROMCAO ANIMAL, COM O OBJETIVO DE EXCLUIR A RESTRICAO

EXISTA ORIGEM (DE PRODUCAOTENTE QUANTO PAULISTA) EM RELACAO

A DETEMINADOS PRODUTOS, ADEQUANDO-SE ESSE PRECEITO A NO*

REALIDADE TRIBUTARIA, DECORRENCIA DISPOSICOESVA ICMS-36/92,COMO DE

DO CONVENIO ALTERACOES INTRODUZIDASCOM AS

PELO CONVENIO ICMS-41/92, DE 25 DE JUNHO DE 1992;

8 O INCISO VIII, COMO REFLEXO DAS ALTERCOES PROCEØ . .

NA ODIDAS CONFORMIDADE DO ITEM ANTERIOR, MODIFICA TEOR

DO * 3.* DO ARTIGO 10 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS, SE
QUE

REFERE A MENCAO DEVE DOCUMENTO FISCAL
QUE CONTAR NO

RELATIVO A OPECO REALIZADA COM O DIFERIMENTO;

9 INCISO IX DA REDACAO
O NOVA AO ARTIGO 20 DAS

DIS" OES TRANSITORIAS COMO FITO DE PRORROGAR, ATE

DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, A ANTECIPACAO PARA O TERCEIRO DIA UTIL

DE CADA M*S, DOS PRAZOS DE RECOLHIMENTO DO IMPOSTO

XADOS NO REGULAMENTO DO ICMS, EM RELACAO AOS

CONTRIBUINTES CLASSIFICADOS NOS CODIGOS DE ATIVIDADE ECONOMICA

ALI RELACIONADOS; O PARAGRAFO UNICO ALTE= PA* O DIA 15

(QUINZE), NOS MESMOS MESES AQUI REFERIDOS, OS PRAZOS DE

RECOLHIMENTO DO IMPOSTO NO QUE SE REFERE AOS ESTABELEC

MENTOS PRESTADORES DE SERVICOS DE COMUNICACAO,

O QUEOBSERVANDO-SE, QUANTO A ATUALIZACAO MONETARIA,

DISO ARTIGO 631 DO REGULAMENTO;

10 O INCISO X DA NOVA REDACAO AO ARTIGO 22 DAS
DIS-

POSICOES TRANSITORIAS PA* DEIXAR CLARO QUE A DISPENSA DO

DO IMPOSTO DIFERIDO OCORRE QUANDO
PAGAMENTO SOMENTE

A OPERACAO DEITA PELOS ARTIGOS 341, 342, 342-AI 342-B E

342-C E PELO ARTIGO 10 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS GOZAR

DE ISENCAO OU NAO-TRIBUTACAO, EIS QUE A REDACAO ATUAL ESTA

COM UM ALONE INCOMPATIVEL COM AS DISPOSICOES DO

CONICMS-36/92;VENIO

11 O INCISO XI ALTERA O TEOR DO ITEM 1 DA TABELA I

DO ANEXO 1 PARA CONCEDER ISENCAO, POR TEMPO

INDETERMINADO, NA SAIDA INTERNA OU INTERESTADUAL DE EMBRIOES OU DE

SEMEN CONGELADO OU RESFRIADO, DE BOVINOS, PA* USO

EXCLUSIVO PECUNIRIA VIRTUDE DA APROVACAO DOCONVENA EM

NIO ICMS-70/92, DE 25 DE JUNHO DE 1992. TAL BENEFICIO

IA EXISTIA CONCESSAO DO CONVENIO ICM-49188,POR

REVOGADO TACITAMENTE PELO CONVENIO ICMS-36/92, DE 3 DE ABRIL

ESTABELECEU DISCIPLINA DIVERSA TAISDE 1992,
QUE PARA

PRODUTOS CONCEDENDO REDUCAO DA BASE DE CALCULO
APENAS NAS

OPERACOES INTERESTADUAIS COM INMO AGROPECUARIOS *

PARA :TS OPERACOES INTERNAS, AUTORIZANDO OS ESTADOS A

IR,

. PERIODO


